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Úvod

Jako téma své rigorózní práce jsem zvolila spory z řízení o pozůstalosti, jelikož

se domnívám, že se jedná o tematiku zajímavou, podnětnou, která se dosud vyvíjí

a v některých oblastech stále neposkytuje zcela jasný výklad.

Řízení o pozůstalosti je tradičně považováno za řízení nesporné. Toto zařazení nelze

však vykládat v tom smyslu, že v řízení o pozůstalosti nemohou žádné spory vzniknout.

Tak tomu vskutku není. Lze naopak říci, že spory mezi účastníky řízení o pozůstalosti jsou

relativně časté a variabilní – mohou se týkat všemožných v tomto řízení projednávaných

záležitostí. Ne nadarmo stará moudrost praví: „Člověka jsi nepoznal, dokud jsi s ním nedědil.“

Patrně i fakt, že řízení o pozůstalosti je ve většině případů spojeno s úmrtím blízkého člověka,

způsobuje, že se do tohoto řízení promítají různé rozjitřené emoce i dávné rodinné křivdy,

což může být pro všeliké spory mezi účastníky živnou půdou.

Řízení o pozůstalosti jako řízení nesporné tedy musíme chápat tak, že vzhledem

k zásadám ovládajícím toto řízení není primárně určeno k řešení sporů mezi účastníky. Z této

skutečnosti vyplývá nutnost nějakým způsobem upravit mechanismy, které spory mezi

účastníky mohou rozhodnout, aby řízení o pozůstalosti mohlo pokračovat a dosáhnout zdárně

svého účelu, jímž je zejména dohlédnout na zákonný přechod hodnot z osoby zemřelé

na osoby žijící.

Cílem této práce je podání uceleného přehledu o právní úpravě všemožných sporů,

které mohou vyvstat z řízení o pozůstalosti, zejména však sporů o dědické právo a sporů

o vydědění. Za účelem komplexnosti celého výkladu pojednává rigorózní práce

i o jednoznačných otázkách této právní úpravy, nicméně podrobněji se zaměřuje na otázky,

jejichž výklad je v teorii i praxi nejednoznačný či dokonce rozporuplný. Za cíl této práce lze

označit i hodnocení současné právní úpravy a dále snahu o předložení nejvhodnějšího řešení

výkladově nejasných otázek, případně představení návrhů de lege ferenda, které by mohly

do budoucna v řízení o pozůstalosti pomoci s řešením nastalých sporných situací.

Tato rigorózní práce sestává ze šesti kapitol, které čtenáře seznamují s jednotlivými

typy sporů vznikajících v průběhu řízení o pozůstalosti i po jeho skončení. Jednotlivé typy

sporů jsou představeny z hlediska současné právní úpravy, ty podstatnější z nich jsou pojaty
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i v historickém kontextu. Právní úprava sporů o vydědění, jako problematika velmi

rozporuplná, je dále komparována s řešením této otázky v rakouském právním řádu, jelikož

naše i rakouská právní úprava vychází ze stejného základu, a tudíž se rakouský přístup jeví

jako možná inspirace.

Kapitola první této rigorózní práce seznamuje čtenáře se základními rysy řízení

o pozůstalosti a představuje principy, které toto nesporné řízení ovládají. Dále se dotýká

sporů, které se mohou v řízení o pozůstalosti vyskytnout, jejich základního členění a přístupu

k jejich řešení.

Druhá kapitola této práce je zaměřena na historický přehled právní úpravy, která

se na našem území v letech 1855 až 2013 zabývala řešením sporů o dědické právo. Spory

o dědické právo můžeme dle mého názoru považovat za nejvýznamnější typ sporů

vznikajících v průběhu nesporného řízení, pro něž zákonodárce sice v jednotlivých

historických etapách volil různé názvy, vždy se však jednalo o řízení zabývající

se dědickoprávními nároky. Kapitola se věnuje jak sporům vzniklým v průběhu řízení

projednávajícího dědictví či pozůstalost, tak i sporům, které se mohly objevit až po skončení

tohoto řízení – v těchto případech se jedná zejména o otázku nároků dědice, kterému dědické

právo sice náleží, nicméně z nějakého důvodu se původního řízení neúčastnil. Tato kapitola

dále pojednává i o historickém nahlížení na řešení sporů týkajících se nároků

nepominutelného dědice.

Kapitola třetí nahlíží na spory o dědické právo prizmatem současných právních

předpisů. Uceleně představuje jejich právní úpravu s upozorněním na změny, ke kterým

v otázce řešení sporů o dědické právo přijetím současných předpisů došlo, a tyto změny dále

hodnotí. V rámci této kapitoly navíc dochází k seznámení čtenáře s aktuálním rozporuplným

řešením ochrany oprávněného dědice po skončení řízení o pozůstalosti, přičemž tato kapitola

obsahuje i navrhované řešení, jak tuto ochranu co nejlépe pojímat.

Čtvrtá kapitola nazvaná Spory o vydědění nejprve pojednává o novém pojetí právního

postavení nepominutelného dědice. Toto pojetí totiž vnáší do současné právní úpravy sporů

o vydědění neboli sporů o právo na povinný díl mnoho teoretických i praktických nejasností,

kterými se tato kapitola zabývá, analyzuje je a snaží se najít vhodné řešení jejich výkladu.

Dále tato kapitola pro větší rozsah navrhovaných řešení činí srovnání s právní úpravou sporů

o vydědění, která se uplatňuje v rakouském právním řádu.
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Kapitola pátá se věnuje další časté kategorii sporů, a sice sporům o rozsah

pozůstalosti, které mohou mít podobu sporů o aktiva pozůstalosti, pasiva pozůstalosti

či o součásti společného jmění zůstavitele a pozůstalé manželky. Tato kapitola seznamuje

čtenáře se zákonným řešením těchto sporů, dále pojednává o ne zcela jasné otázce postupu

po odstranění spornosti těchto majetkových položek, když současné právní předpisy vnesly

do právní úpravy možnost různého výkladu, o němž aktuálně nepanuje v právní teorii a praxi

úplná shoda.

Kapitola šestá a poslední pro úplnost výkladu této práce pojednává o dalších několika

typech sporů. Některé z nich se v praxi příliš často nevyskytují, nicméně zákonodárce s jejich

řešením buď počítá nebo se sice jejich výslovnému řešení nevěnuje, avšak jejich existenci

nelze vyloučit. Tato kapitola tedy přináší zákonodárcovu představu o řešení těchto sporů tam,

kde ho právní úprava obsahuje, a pokud zákonná ustanovení ohledně řešení těchto sporných

situací chybí, jsou autorkou představeny mechanismy řešení dovozené právní teorií

či navrženy vlastní úvahy o možnostech vypořádání se s těmito spory.

K dosažení shora uvedených cílů byla v této práci využita jednak metoda deskriptivní,

která z povahy věci převažuje v kapitole věnující se historickému přehledu, dále metoda

analytická, syntetická, dedukční a v otázce sporů o vydědění při porovnání naší právní úpravy

s právní úpravou rakouskou též metoda komparativní.
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1 Řízení o pozůstalosti

Řízení o pozůstalosti je zvláštním řízením soudním, jehož účelem je zejména zjistit

okruh dědiců zůstavitele a zjistit rozsah jeho pozůstalosti. Tento účel se projevuje v jeho dvou

základních funkcích, a sice funkci legitimační a funkci majetkové.

Legitimační funkce řízení o pozůstalosti je ze všech jeho funkcí tou nejvýznamnější

a vyznačuje se tím, že v rámci řízení o pozůstalosti dochází speciálními postupy ke stanovení

okruhu dědiců zůstavitele, přičemž toto určení je pak závazné i mimo řízení o pozůstalosti.

Okruh dědiců je v řízení o pozůstalosti určen v zásadě s konečnou platností a obecnou

závazností v tom smyslu, že se rozhodnutí o dědictví stává spolehlivým a závazným

podkladem při posuzování právního nástupnictví i pro jiná řízení či jiné účely. Kromě soudu

v řízení o pozůstalosti (dále též „pozůstalostní soud“), potažmo soudního komisaře, nemá

žádný jiný subjekt pravomoc a potřebné procesní prostředky, aby v souvislosti se smrtí

zůstavitele činil závazné závěry o dědickém právu jeho nástupců.

Funkce majetková se projevuje tím, že v řízení o pozůstalosti dochází ke zjišťování

aktiv a pasiv pozůstalosti, aby mohlo být následně rozhodnuto, jakým způsobem bude

majetek mezi dědici vypořádán a kdo ponese odpovědnost za zůstavitelovy dluhy. Jak již bylo

naznačeno shora, majetková funkce je oproti funkci legitimační o něco méně významná,

a to z toho důvodu, že majetková zjištění učiněná v řízení o pozůstalosti nemusí být vždy


[…]


těchto sporů by se mělo rozhodovat výlučně v řízení o pozůstalosti, i když jde o spory

ohledně skutkových okolností. Odůvodněním je to, že se jedná o spory o výši dědického

podílu, nikoli o samotnou existenci dědického práva. Tomuto tradičnímu řešení lze přisvědčit

v tom, že zákon o zvláštních řízeních soudních výslovný mechanismus pro řešení sporů

odkazem ke spornému řízení stanovuje pouze pro spory o dědické právo. Řešení spočívající

v přesunutí sporných skutkových otázek započtení do sporného řízení by však také mělo

svá pozitiva. Ta spatřuji zejména v tom, že by o sporných skutkových otázkách bylo

rozhodováno v řízení, které je k tomu více uzpůsobeno. Navíc si myslím, že hrozba sporného

řízení kolikrát lépe motivuje účastníky k nalezení shody tam, kde to dle jejich vystupování

v řízení o pozůstalosti vypadá beznadějně. Takovouto změnu koncepce bych tedy

nezavrhovala, přestože právní teorie ani soudní praxe o ní vůbec neuvažují. Jsem toho názoru,

že by do řešení sporných otázek započtení mohla přinést i řadu kladných dopadů. Navíc řešení

sporných skutkových otázek mimo řízení o pozůstalosti není užíváno pouze pro spory

o dědické právo, nýbrž i pro spory majetkové a další, jak vyplývá z pojednání v této rigorózní

práci.

Na základě poznatků, k nimž jsem dospěla při psaní této práce, si závěrem dovoluji

konstatovat, že současnou právní úpravu sporů z řízení o pozůstalosti pokládám, až na shora

uvedené výjimky vyžadující dle mého názoru drobné změny v přístupu či sjednocení výkladu,

za vhodně nastavenou a v praxi dobře fungující.
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Abstrakt

Spory z řízení o pozůstalosti

Tato rigorózní práce se věnuje různým sporům, které se mohou objevit jak v průběhu

řízení o pozůstalosti, tak i po jeho skončení. Blíže se zaměřuje na spory o dědické právo

a spory o vydědění, pojednává ale i o jiných typech sporů. V práci jsou rozebírány i nejasné

otázky výkladu, který se týká řešení některých nastalých sporů, přičemž autorka v práci

navrhuje jak možné varianty tohoto výkladu, tak i změny de lege ferenda, které by mohly

přispět k nalezení jednoznačného řešení.

Rigorózní práce sestává ze šesti kapitol, které jsou dále pro přehlednost členěny

na podkapitoly. Kapitola první se zabývá povahou řízení o pozůstalosti jakožto řízení

nesporného, jeho základními zásadami a přehledem různých typů sporů. Kapitola druhá

se věnuje historickému přehledu sporů o dědické právo, sporů o vydědění a ochraně

oprávněného dědice po skončení řízení o pozůstalosti. V kapitole třetí je pojednáno o sporech

o dědické právo tak, jak je jejich řešení předpokládáno platnou a účinnou právní úpravou.

Tato kapitola se věnuje i současné ochraně oprávněného dědice. Kapitola čtvrtá seznamuje

čtenáře s právní úpravou sporů o vydědění neboli sporů o povinný díl a s nejasnou koncepcí

jejich řešení. K rozšíření pohledu na věc popisuje i přístup k této otázce z pohledu právní

úpravy rakouské. Kapitola pátá se věnuje sporům o rozsah pozůstalosti, tedy sporům o aktiva

či pasiva pozůstalosti a sporům o rozsah společného jmění zůstavitele a pozůstalé manželky.

V poslední šesté kapitole se pro úplnost pojednává o několika dalších typech sporů, kterými

jsou spory o započtení v širším smyslu, spory o vypravitele pohřbu, spory o odkaz a spory

z likvidace pozůstalosti.

Cílem práce je poskytnutí uceleného přehledu právní úpravy sporů vznikajících

při řízení o pozůstalosti, hodnocení této právní úpravy, upozornění na výkladové problémy

a navržení možných řešení vedoucích k odstranění praktických problémů.

Klíčová slova: Spory o dědické právo – Spory o vydědění – Spory o povinný díl
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Abstract

Disputes Arising from Inheritance Proceedings

The rigorosum thesis deals with disputes that may arise during the inheritance

proceedings and after the end of the proceedings. It takes a closer look at the right

of inheritance disputes and the right of disinheritance disputes, and it deals with other types

of disputes, too. The thesis also focuses on unclear interpretation concerning disputes

resolution. The author proposes possible alternative interpretations and comes up with de lege

ferenda changes, that might contribute to finding an unambiguous resolution.

The rigorosum thesis consists of six chapters divided into subheads for the sake

of clarity. The first chapter deals with the nature of the inheritance proceedings as a non-

contentious suit, its main principles, and an overview of various types of disputes.

The second chapter deals with a historical overview of the disputes on the right of inheritance,

the disinheritance disputes, and the protection of qualified heir after the end of the inheritance

proceedings. The third chapter discusses the right of inheritance disputes as provided

for by effective legal regulation in force. The chapter also deals with the present protection

of qualified heir. The fourth chapter introduces readers to legal regulation

of the disinheritance disputes or the forced share disputes and the unclear concept of their

resolution. To expand the view on it, the author adds a description of relevant Austrian

legislation. The fifth chapter discusses disputes concerning the scope of estate, that is,

disputes related to the assets or liabilities of the estate and disputes on the scope

of the community property of decedent and his/her surviving spouse. For the sake

of completeness, the sixth chapter deals with several other types of disputes, like collation

disputes in a broader sense, disputes on person in charge of funeral, disputes on legacy

and disputes on liquidation of decedent´s estate.

The objective of the thesis is to provide a comprehensive overview of legal regulation

of inheritance proceedings disputes, evaluate relevant legislation, point out to interpretation

issues, and propose solutions in order to eliminate practical problems.
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