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VYJÁDŘENÍ POVĚŘENÉHO AKADEMICKÉHO PRACOVNÍKA

Jméno rigorózantky: Mgr. Julie Bucharová

Téma práce: Spory z řízení o pozůstalosti

Rozsah práce: 94 stran vlastního textu (podle prohlášení autorky 249 037 znaků
včetně mezer, tj. 138,35 NS)

Datum odevzdání
práce:

14. 07. 2021

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma nelze považovat za nové, nýbrž za aktuální. Aktuálnost tématu
je podpořena zejména legislativním vývojem. V české procesualistice je tradičně
věnována pozornost řízení o pozůstalosti. Tato pozornost je ale zpravidla zaměřena na
průběh řízení o pozůstalosti, a to i po rozsáhlé rekodifikaci účinné relativně nově (od 1.
1. 2014), kdy dědické právo nevyjímaje doznalo podstatných změn. Na okraji
pozornosti ovšem zůstává problematika neméně významná, možná svým dosahem i
významnější, a to problematika sporných otázek v pozůstalostním řízení. Podrobnější
zpracování a ucelený rozbor této problematiky odborná literatura zatím postrádá.
Hodnocení PAP: Výběr tématu hodnotím na základě výše uvedeného kladně.
Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si rigorózantka osvojila teoretické
poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje, na
zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zvolené téma rigorózní práce vyžadovalo ovládnutí nejen procesní právní
úpravy řízení o pozůstalosti, ale i nutně úpravy dědického práva v právu hmotném a
posléze řešení sporných otázek v nalézacím řízení sporném. Zpracování zvoleného
tématu tak kladlo na autorku určité nároky, a to nejen po stránce vstupních informací.
Z pozitivistického hlediska lze uzavřít, že bylo využito veškerých relevantních právních
předpisů, které se zvolené problematiky týkají anebo s ní bezprostředně souvisejí.
Přínosné zpracování tématu samozřejmě vyžaduje práci s odbornou literaturou včetně
vyhledání relevantní judikatury soudů. Rigorózantka vedle teoretických poznatků
využila i poznatky praktické, získané zřejmě při výkonu svého povolání, což zde nebylo
ke škodě věci, ba spíše naopak. Tyto praktické poznatky jí umožnily detailní a
komplexní zpracování zvoleného tématu. Zvolenému tématu je v odborné literatuře
věnována dostatečná pozornost. Zdrojů, z nichž lze čerpat, je tedy k dispozici
dostatečný počet. Z uvedeného rovněž vyplývají hlavní právně-hermeneutické metody,
které by autorka měla ve své práci použít. Teoretická koncepce práce spočívá zejména
v obecných interpretačních metodách jako deskripce, analýza a syntéza a samozřejmě
komparace (v části porovnání naší právní úpravy s právní úpravou rakouskou).
Hodnocení PAP: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, jakož i
prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z odborné literatury, jak
komentářové, tak časopisecké a rovněž z judikatury, odpovídá požadavkům, které jsou
kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do šesti kapitol, úvodu a závěru.
Součástí práce je seznam použitých pramenů a literatury, seznam zkratek, název
práce, abstrakt a klíčová slova (vše v českém a anglickém jazyce). V úvodu práce
autorka formuluje cíle práce, kterým je: „podání uceleného přehledu o právní úpravě
všemožných sporů, které mohou vyvstat z řízení o pozůstalosti, zejména však sporů o
dědické právo a sporů o vydědění.“ Stanovenému cíli je podřízena struktura práce.
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Nejprve se autorka věnuje obecným otázkám souvisejících s řízením o pozůstalosti a
vymezením sporů, které se v řízení mohou objevit (kapitola 1.). Druhá kapitola podává
historický přehled právní úpravy, která se na našem území v letech 1855 až 2012
zabývala řešením sporů o dědické právo. Na tuto kapitolu pak vhodně navazuje
kapitola třetí, kde se autorka podrobněji zabývá řešením sporů o dědické právo podle
současné právní úpravy. Novému pojetí právního postavení nepominutelného dědice
v problematice právní úpravy sporů o vydědění, resp. sporů o právo na povinný díl se
rigorózantka věnovala v kapitole čtvrté. Na toto pojednání pak navazuje autorčin
podrobný rozbor (v kapitole 5.) sporů o rozsah pozůstalosti, a to nejprve analýzou, ale
posléze i kritikou nejasností, které přinesla změna právní úpravy. Kapitola šestá pak ve
svých podkapitolách obsahuje popis dalších sporů, které nepatří v praxi k těm častým
(těmi se autorka zabývala podrobněji v přechozích kapitolách), nicméně jejich existenci
nemůžeme vyloučit. Tím autorka provedla ucelené rozbor zvolené problematiky.
V závěru pak své poznatky přehledně shrnuje, nebojí se rovněž kritického hodnocení,
uvádí své vlastní názory včetně návrhů de lege ferenda.
Rovněž systematika jednotlivých kapitol, resp. jejich dělení na dílčí celky je
zvolena vhodně a odpovídá celkové koncepci práce.
Hodnocení PAP: Formální a systematické členění práce odpovídá
požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím

způsobem zpracován

Cíl práce byl uveden již výše. S tímto cílem byla rovněž konfrontována
formální a systematická stránka práce a byla shledána jako vyhovující. Zbývá tedy
posoudit uvedený záměr především z hlediska logické stavby, hloubky zpracování
tématu, použitých právně-hermeneutických metod i práce se zdroji. Logická stavba
práce vyplývá již z formálního a systematického pojetí. Autorka postupovala od
obecného k dílčímu, když nejprve pojednala o zvolené problematice v obecné rovině a
po té se věnovala dílčím otázkám (srov. již výše). Jednotlivé kapitoly pak na sebe
navazují logicky, celková stavba práce působí koherentně. Rovněž dělení kapitol na
dílčí celky je zvoleno vhodně, umožňuje přehlednou orientaci v díle a zároveň ukazuje
na hloubku zpracování. Téma se autorce podařilo zpracovat do dostatečné hloubky. O
tom nejlépe vypovídá poznámkový aparát, který čítá celkem 227 poznámek pod čarou
a rovněž počet použitých zdrojů (srov. dále). Zde je třeba vyzdvihnout také autorčinu
práci se zahraniční literaturou a s judikaturou, která rovněž svědčí o hloubce
zpracování tématu a její pečlivosti. Za pomoci rakouské literatury a judikatury se tak
snažila nalézt řešení zejména u problematiky sporů o vydědění. Další přidanou
hodnotu lze spatřovat v tom, že autorka na mnoha místech připojuje své názory (např.
s. 7, 16, 20, 22, 28, 32, 43, 45, 46, 54-57, 60-62, 69, 70-72, 78, 82, 86 a zejm. s. 89 a
násl.), tedy konzistentně napříč celou prací. Lze-li některé návrhy autorky považovat ze
subjektivního hlediska za diskutabilní (alespoň při prvním pohledu), nelze nevidět, že i
tyto návrhy jsou podloženy řádnou argumentací. Rigorózantka tak předložila práci,
která je čtivá, neobsahuje zásadní věcné chyby a dostatečně prokazuje teoretické
znalosti autorky a její schopnost zpracovat dané téma do podoby juristického výkladu.
Práci hodnotím jako zdařilé zpracování tématu, a to ohledně logické
stavby, hloubky zpracování tématu, použitých právně-hermeneutických metod i
práce se zdroji. Domnívám se tedy, že zamýšlený záměr práce byl odpovídajícím
způsobem zpracován a že předložená rigorózní práce, jak po stránce formální,
tak i obsahové, splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, tj. prokázat
schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané
tématiky, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce je uveden výše. Autorka tento cíl

3

splnila.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Autorka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, tak judikaturu, na mnoha
místech vyjádřila své vlastní názory (srov. výše).
Automatická kontrola shod provedená systémem
theses.cz generuje dokument čítající 1221 stran,
představující 43 dokumentů obsahujících shody.
Míra shody však v žádném dokumentu nepřesahuje
5%. Lze tedy konstatovat, že nalezené shody se
týkají povětšinou názvů právních předpisů či citací
zákonných textů či citací judikatury, které logicky
musí být shodné.
Automatická kontrola shod provedená systémem
Turnitin indikuje 65 zdrojů obsahujících shody,
čímž generuje celkovou podobnost (overall
similarity) 22 %. Z toho je však třeba věnovat
pozornost pouze zdroji č. 1, kde je indikována
shoda 10 % (další zdroj č. 2 má již pouze 2 %
shodu a počínaje zdrojem č. 3 jde pouze o 1 %
shodu). Pokud jde o zdroj č. 1, je třeba konstatovat,
ani toto číslo samo o sobě ničeho nevypovídá,
neboť jde o souhrn všech shod z jednoho zdroje
(dspace.cuni.cz), v němž jsou ovšem agregovány
jednotlivé dílčí zdroje z tohoto úložiště. Po
prostudování těchto shod lze navíc konstatovat, že
indikované shody se týkají především ustálených
citací profilující teoretické literatury, ustálených
právních obratů, citací zákonných ustanovení a
judikatury, které musí být logicky shodné.
Na základě těchto kontrol tedy nelze učinit
závěr, že by rigorózantka nepostupovala při
tvorbě práce lege artis.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že pracovala s cca čtyřiceti
publikacemi, ať už monografického či
časopiseckého charakteru, a to i se zdroji
cizojazyčnými.
To je zcela postačující pro požadavky kladené
na práce tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu práce zpracovala co
do podrobnosti způsobem odpovídajícím
požadavkům na práce tohoto druhu. Hloubku
zpracování dokresluje pečlivá práce s judikaturou a
poznámkovým aparátem (srov. výše).
Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma
zpracovala a vyčerpala dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je v pořádku. Velikost písma i jeho
rozpal je standardní, počet úhozů pravděpodobně
odpovídá průměrné normostraně. Práce
neobsahuje žádné grafy ani tabulky.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je na dobré
úrovni.
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6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Rigorózantka v práci řeší problematiku sporů o právo na povinný díl. V právní teorii je
možné vysledovat dva odlišné přístupy, ke kterému z nich se autorka přiklání a proč? Při
ústní obhajobě práce se doporučuji zaměřit zejména na problematiku ochrany oprávněného
dědice po skončení řízení o pozůstalosti.

V Praze dne 26. července 2021

_________________________

JUDr. Dita Frintová, Ph.D.
pověřený akademický pracovník